САВИНОВА Туяна Баировна

**ЖАНРОВЫЕ ОСОБЕННОСТИ
БУРЯТСКОЙ ИСТОРИЧЕСКОЙ ДРАМАТУРГИИ
ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XX – НАЧАЛА XXI в.**

Специальность 10.01.02 – литература народов
Российской Федерации (сибирская литература: алтайская,
бурятская, тувинская, хакасская, якутская)

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы
федерального бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

Научный руководитель:

Имixelова Светлана Степановна
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

Официальные оппоненты:

Головчинер Валентина Егоровна
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Томский государственный педагогический
университет»

Мордвина Татьяна Николаевна
кандидат филологических наук,
ФГБОУ ВПО «Восточно-Сибирская государственная
академия культуры и искусств»

Ведущая организация:

ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет»

Защита состоится «23» апреля 2015 г. в 12:30 часов на заседании
диссертационного совета Д 212.022.04 при ФГБОУ ВПО «Бурят-
ский государственный университет» (670000, г. Улан-Удэ, ул. Смо-
лина, 24 а, конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу:
670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 6а.

Автореферат разослан «_» _____ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жорникова М.Н.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Историческая тема всегда занимала важное место в творчестве бурятских писателей. Особенно ярко она заявила о себе во второй половине XX – начале XXI в. Для бурятской драматургии, неразрывно связанной с развитием национального театра, обращение к этой теме позволяло создавать своеобразную модель исторического пути народа. Со времени своего возникновения в начале XX века бурятская драматургия постоянно обращается к исторической теме. На современном этапе, по мнению бурятских писателей и критиков, «изображение исторических событий и исторических личностей в новейшей литературе становится целым направлением, требующим пристального внимания исследователей»¹.

Взросший интерес бурятских драматургов к исторической теме, проблеме взаимоотношений личности и истории, народа и истории могут подтвердить пьесы «Барометр показывает бурю» Д. Батожабая (1955), «Доржи Банзаров» Н. Дамдинова (1969), «Начало пути» Б-М. Пурбуева (1978), «Бальжин-хатан» Д. Эрдынеева (1985, 2005), «Дамдин-лама» (1990) Б. Эрдынеева и Р. Бадмаева, «Чингисхан» (2001) Б. Гаврилова, «Долг. Сентиментальное путешествие NB» (2013) Г. Башкуева. Эти и другие произведения бурятской драматургии представляют собой огромный интерес для исследователя в связи с изучением жанрообразующих начал в художественном осмыслении истории. Жанровые особенности пьес на историческую тему определяются принципами эпического мышления, заложенными в народном творчестве и развитыми основоположниками бурятской литературы.

Актуальность исследования подсказана острой реакцией драматического искусства на возрастание антиисторичности сознания современного человека и стремлением сохранить в нем представление о непосредственной причастности к ней. Если в бурятской драматургии первой половины XX века соотношение в человеке частного и социального выявляет приоритет социального, родового, то в

¹ Ангархаев А. Л. Тенденция историко-философского направления в современной бурятской литературе / А. Л. Ангархаев, Г. Ц-Д. Буянтуева // Вестник Бурят. гос. ун-та. Сер. Филология. – 2014. – Вып. 10. – С. 27.

1950–1980-е годы одновременно с изменениями в общественном, историческом сознании меняется характер этого соотношения, что влияет на жанровую природу двух противостоящих друг другу жанров – социально-психологической пьесы и эпической драмы. В конце XX – начале XXI столетия на первый план выходят проблемы личностной идентификации, и это актуализирует поиски в русле противостояния таких жанров, как социально-бытовая пьеса и поэтическая драма. До сих пор характер этих процессов не становился предметом изучения, с чем связана **актуальность** данной работы.

Степень изученности проблемы. Бурятской исторической драматургии посвящены отдельные разделы в монографических исследованиях В.Ц. Найдакова, В.Ц. Найдаковой, С.Ж. Балданова, С.С. Имихеловой. Вопросы бурятской драматургии активно рассматривал в своих трудах В.Ц. Найдаков, среди них такие фундаментальные исследования, как «Бурятская драматургия (историко-литературный и критический очерк)» (1959), «Бурятское драматическое искусство» (1962), «Становление, развитие и распад бурятской советской литературы (1917-1995)» (1996). В.Ц. Найдаков в своих фундаментальных трудах, которые охватывают творчество практически всех бурятских драматургов начиная с момента становления бурятской драмы в начале XX века и заканчивая 60-ми годами XX столетия, неизменно рассматривает эволюцию бурятской драматургии на фоне культурной и общественной жизни страны. В отдельной главе монографии В.Ц. Найдакова и С.С. Имихеловой «Бурятская советская драматургия» (1987) авторы рассматривают вопрос о состоянии бурятской драматургии на историческую тему на материале бурятских пьес, написанных до 1985 года. Что касается произведений драматургии на историческую тему, написанных после 1985 года, то приходится говорить о том, что данный вопрос в бурятском литературоведении почти не ставился. Здесь можно отметить лишь статьи С.Ж. Балданова, С.С. Имихеловой, Б.Ц. Цыденовой и редкие статьи или рецензии на пьесы и спектакли на историческую тему, которые выходили в периодических изданиях. Поэтому изучение бурятской исторической драматургии, учитывая то, что в последние двадцать лет она пополнилась новыми пьесами бурятских драматургов, представляется актуальной и назревшей задачей.

Пьесы бурятских драматургов на историческую тему становились предметом изучения в защищенных диссертациях М. В. Амгалановой «Бурятская и монгольская драматургия в контексте взаимодействия национальных культур (1920–1940 гг.)», Т. Н. Мордвиной «Мифо-ритуальные и фольклорные традиции в драматургии Бурятии», Т. В. Шантановой «Трансформация архетипа “Великой Матери” в бурятской драматургии 2-й половины XX века». Но все еще нет отдельных исследований, посвященных бурятской исторической драматургии, становлению и развитию ее жанров. В нашей работе предпринимается попытка заполнения этой лакуны в анализе развития жанров бурятской исторической драматургии второй половины XX – начала XXI века.

Объект изучения – освоение бурятской литературой исторической темы, выразившей драматизм эпохи XX века. **Предмет изучения** – жанровая специфика произведений на историческую тему в творчестве бурятских драматургов второй половины XX – начала XXI века.

Эмпирическую базу исследования составили оригинальные бурятские пьесы Б. Барадина, Х. Намсараева, Н. Балдано, Д. Батожабая, Ц. Шагжина, Н. Дамдинова, Д. Эрдынеева, Б.-М. Пурбуева, а так же пьесы Б. Гаврилова, Г. Башкуева, написанные на русском языке.

Цель исследования состоит в осмыслении особенностей жанрового развития бурятской исторической драматургии, освоении ею ключевых жанровых форм на разных этапах развития. Для достижения этой цели необходимо решить следующие **задачи**:

1) проследить пути жанрового развития исторической драматургии, становление литературных традиций в понимании природы жанра произведения на историческую тему;

2) проследить жанровые поиски как зачинателей бурятской исторической драматургии, прежде всего Б. Барадина и Х. Намсараева, так и писателей, продолживших их поиски в освоении исторической темы: Н. Балдано, Д. Батожабая, Н. Дамдинова, Д. Эрдынеева, Б.-М. Пурбуева, Б. Гаврилова, Г. Башкуева и других;

3) проанализировать процесс становления и развития таких жанров исторической драматургии 1950–1970-х годов, как социально-психологическая и эпическая драма;

4) рассмотреть освоение истории в таких жанровых формах бурятской исторической драматургии рубежа XX–XXI веков, как социально-бытовая пьеса и поэтическая драма.

Новизна исследования заключается в том, что впервые бурятская историческая драматургия рассмотрена в жанровом аспекте, что дает основание для систематического описания жанровых разновидностей национальной исторической литературы. При таком подходе жанровая динамика бурятской драматургии определяет картину литературного процесса XX – начала XXI веков. Впервые развитие бурятской драматургии рассмотрено как процесс возникновения, становления различных жанровых форм, например, эпической драмы (в творчестве Н. Дамдинова) и

[…]

драматургии выступает во взаимодействии с другим, объединившим жанровые поиски вокруг проблемы «личность и история». Она освещается с опорой не на историческую и бытовую достоверность, а на реальность воображения и творческого вымысла, в результате чего возникает и развивается жанр поэтической драмы. На определенном этапе развития национальной драматургии возникают пьесы, наполненные вымыслом, фантазией, где дается субъективно-символическая трактовка событий и объективно-исторические социальные конфликты наполняются контрастами добра и зла, тьмы и света. Жанровая природа этих пьес часто основывается на поэтической интерпретации исторических событий, на отходе от бытового объяснения поступков исторической личности, от линейного, причинно-следственного развития действия, что приводит к активизации поэтического начала, позволяющего автору поднимать исторические факты до высот философского осмысления.

Лучшие образцы бурятской исторической драматургии, о которых шла речь в нашем исследовании, свидетельствуют о том, что разнообразие и синтез жанровых форм в воссоздании далекого и недавнего прошлого позволяют говорить о развитии художественного мышления современных писателей. Историческая трагедия и комедия, народно-героическая пьеса, социально-психологическая и

эпическая драма, социально-бытовая пьеса и поэтическая драма и другие жанровые образования направлены на решение сверхзадачи исторической драматургии – не только на установление и осмысление фактов прошлого с позиций современности, но и на яркое, живое их изображение. Поэтому произведения, посвященные проблемам «история и личность», «народ и история», отражая взаимосвязь ушедших эпох и сегодняшнего состояния общества, сами становятся значимым явлением в истории своего народа.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:

1. Савинова Т.Б. Противоречивый образ исторической личности Бадана Туракина в бурятских пьесах / Т.Б. Савинова // Филология, искусствоведение, культурология в XXI веке: материалы международной заочной научно-практической конференции в 2 ч. Ч. 2. (15 февраля 2012 г.). – Новосибирск: Изд-во «Сибирская ассоциация консультантов». – 2012. – С. 105-109 (0,3 п.л.);

2. Савинова Т.Б. Тема национального самоопределения в бурятской исторической драматургии. / Т.Б. Савинова // Евразийский фронт: проблемы взаимодействия культур в многонациональном обществе: сборник научных статей. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета. – 2012. – С. 196-199 (0,3 п.л.);

3. Савинова Т.Б. История в судьбах женских персонажей в пьесах Б. Пурбуева / Т.Б. Савинова // Проблемы национальной литературы и современные аспекты художественных поисков второй половины XX века: материалы Всероссийской научно-практической конференции аспирантов и молодых ученых с междунар. участием, посвящ. 85-летию со дня рождения народного писателя Якутии В.С. Яковлева-Далана. – Якутск: Издательский дом СВФУ. – 2013. – С. 107-114 (0,4 п.л.);

4. Савинова Т.Б. Эволюция творчества бурятского драматурга Б. Пурбуева / Т.Б. Савинова // «Наука и образование в XXI веке: сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции 30 сентября 2013 г.: в 34 ч. Ч. 15; М-во обр. и науки РФ. Тамбов: Изд-во ТРОО «Бизнес-Наука-Общество» – 2013. – С. 99-100 (0,2 п.л.);

5. Савинова Т.Б. Художественная концепция исторической личности в пьесе Б. Гаврилова «Чингисхан» / Т.Б. Савинова // Вестник БГУ. Язык. Литература. Культура. – 2014. - № 1. – С. 57-63 (0,4 п.л.);

6. Савинова, Т.Б. Попытка преподать «урок истории» в драматических сценах Б. Гаврилова «Чингисхан» / Т.Б. Савинова // Баяртуевские чтения – III. Литература монгольязычных народов в современном социокультурном пространстве: материалы междунар. науч. чтений / науч. ред. Б.Б. Бадмаев. – Улан-Удэ : Издательство Бурятского госуниверситета, 2014. – С. 44-48 (0,3 п.л.);

7. Савинова Т.Б. «Долг. Сентиментальное путешествие NB» Г. Башкуева: к вопросу о главном герое. / Т.Б. Савинова // Научно-практический журнал. Приволжский научный вестник. – Ижевск. – 2014. С. 78-80 (0,2).

Статьи в изданиях, рецензируемых ВАК:

8. Савинова Т.Б. О лексических трансформациях в переводах бурятских пьес на русский язык (на материале текстов драматических произведений об истории хори-бурят) / Т.Б. Савинова // Вестник Бурятского государственного университета. – 2013. – выпуск 10: Филология. – С. 10-14 (0,5 п.л.);

9. Савинова Т.Б. Образ Николая Бестужева в бурятской драме: художественная концепция исторической личности / Т.Б. Савинова, Т.Е.Санжиева // Вестник Бурятского государственного университета. – 2014. – Вып. 10: Филология. – С. 46-50 (0,4 п.л.);

10. Савинова Т.Б. Человек и история в пьесе «Дамдин-лама» Р. Бадмаева и Б. Эрдынеева / Т.Б. Савинова // Вестник Бурятского государственного университета. – 2014. – выпуск 10(2): Филология. – С. 27-31 (0,4 п.л.);

11. Савинова Т.Б. Художественное воплощение трагических страниц национальной истории в бурятской драматургии второй половины XX в. / Т.Б. Савинова, Т.В. Шантанова // Вестник Бурятского государственного университета. – 2014. – выпуск 10(3): Филология. – С. 26-30 (0,4 п.л.).

Подписано в печать _____ Формат 60 x 84 1/16.
Усл. печ. л. Тираж 100. Заказ

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а,
e-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии
Издательства Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а