МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
«Забайкальский государственный университет»
(ФГБОУ ВПО «ЗабГУ»)

Александрово-Заводская ул., д. 30, г. Чита, 672039 Россия
Тел. (302-2) 41-64-44, 41-66-00
Факс: (302-2) 41-64-44
Web-server: www.zabgu.ru
E-mail: mail@zabgu.ru
ОКПО 02069390, ОГРН 1027501148652
ИНН/КПП 7534000257/753601001

20.03.2015 № *12/1-885*
На № _____ от _____

«Утверждаю»

ректор Забайкальского
государственного университета
профессор Иванов С.А.
« *20* » _____ *03* _____ 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет»

о диссертации Савиновой Туяны Баировны «Жанровые особенности бурятской исторической драматургии второй половины XX - начала XXI в.» (специальность 10.01.02 – «Литература народов Российской Федерации (сибирская литература: алтайская, бурятская, тувинская, хакасская, якутская)», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук

Историческая тема в бурятской драматургии, неразрывно связанной с развитием национального театра, активно заявила о себе во второй половине XX - начале XXI веков. Обращение к этой теме позволяло создавать своеобразную модель исторического пути народа. Сегодня изображение исторических событий и исторических личностей в новейшей литературе становится целым направлением, требующим пристального внимания исследователей.

Возросший интерес бурятских драматургов к исторической теме, проблеме взаимоотношений личности и истории, народа и истории подтверждается фактом существования целого ряда пьес, написанных во второй половине XX - начале XXI в.в.: «Барометр показывает бурю» Д. Батожабая (1955),

«Доржи Банзаров» Н. Дамдинова (1969), «Начало пути» Б.-М. Пурбуева (1978), «Бальжин-хатан» Д. Эрдынеева (1985, 2005), «Дамдин-лама» (1990) Б. Эрдынеева и Р. Бадмаева, «Чингисхан» (2001) Б. Гаврилова, «Долг. Сентиментальное путешествие NB» (2013) Г. Башкуева. «Жанровые особенности пьес на историческую тему определяются принципами эпического мышления, заложенными в народном творчестве и развитыми основоположниками бурятской литературы», - справедливо утверждает автор диссертации.

Идеи трёх глав диссертации, сформулированные в их названиях, обусловлены единством общей цели: осмысление особенностей жанрового развития бурятской исторической драматургии, освоении ею ключевых жанровых форм на разных этапах развития. Цель конкретизируется в задачах работы:

1) проследить пути жанрового развития исторической драматургии, становление литературных традиций в понимании природы жанра произведения на историческую тему;

2) проследить жанровые поиски как зачинателей бурятской исторической драматургии, прежде всего Б. Барадина и Х. Намсараева, так и писателей, продолживших их поиски в освоении исторической темы: Н. Балдано, Д. Батожабая, Н. Дамдинова, Д. Эрдынеева, Б.-М. Пурбуева, Б. Гаврилова, Г. Башкуева и других;

3) проанализировать процесс становления и развития таких жанров исторической драматургии 1950-1970-х годов, как социально-психологическая и эпическая драма;

4) рассмотреть освоение истории в таких жанровых формах бурятской исторической драматургии рубежа XX-XXI веков, как социально-бытовая пьеса и поэтическая драма.

Представляется плодотворным избранный автором хронологический подход к решению поставленных в диссертации задач. Исследование особенностей жанрового развития бурятской исторической драматургии на разных этапах даёт возможность получить целостное представление о художественном мире

писателей, особенностях мировосприятия и мировоплощения, проследить эволюцию творческого метода, скоррелированного с жанровой и сюжетообразующей системами.

Поиск теоретической и методологической базы исследования заставляет автора диссертации обратиться к фундаментальным трудам А.Н. Веселовского, М.М. Бахтина, Ю.Н. Тынянова, Ю.М. Лотмана, Н.И. Конрада, А.А. Аникста, а также бурятских ученых-филологов: В.Ц. Найдакова, А. Б. Соктоева, Г.О. Туденова, С.Ж. Балданова, Б.Д. Баяртуева и др.

Объект и предмет изучения локализованы эмпирической базой - оригинальные бурятские пьесы Б. Барадина, Х. Намсараева, Н. Балдано, Д. Батожабая, Ц. Шагжина, Н. Дамдинова, Д. Эрдынеева, Б.-М. Пурбуева, а также пьесы Б. Гаврилова, Г. Башкуева, написанные на русском языке.

Избранные соискателем методы анализа позволили прийти к результатам, характеризующимся бесспорной научной новизной. Особенно значительными представляются исследование бурятской исторической драматургии в жанровом аспекте, что даёт основание для систематического описания жанровых разновидностей национальной исторической литературы в динамике (процессе возникновения, становления и развития различных жанровых форм).

Достижению данных результатов способствует продуманная структура работы, в которой последовательно рассматриваются генезис и трансформация бурятской исторической драмы.

Во введении содержатся все необходимые и обязательные для этой части сведения.

В первой главе «Проблема жанра в исторической драматургии» рассматривается жанровая специфика драмы на историческую тему, даётся анализ произведений бурятской исторической драматургии первой половины XX века в свете её жанрового развития.

В первом параграфе ретроспективно артикулированы основные вехи зарождения и развития русской классической драмы.

Второй параграф «Пьесы Б. Барадина и жанровые поиски бурятской исторической драматургии первой половины XX века» посвящён рассмотрению жанрового развития профессиональной бурятской исторической драматургии после её возникновения в 1920-е годы.

Исследователь опирается на серьёзную теоретическую и методологическую базу. Осмыслив работы предшественников, Туяна Баировна Савинова формулирует посылки, исходные для собственного анализа, и последовательно проводит их во всей работе.

Представляется вполне аргументированным мнение соискателя об особой социокультурной эволюции бурятской исторической драматургии в первой половине XX века. Суть явления состоит в том, что писатели постепенно приходят к поиску объективных исторических закономерностей, связанных с национальными устремлениями. В то же время немаловажным становится определение универсальных ценностей, которые позволяли бы в адекватной художественной форме интерпретировать историческое событие. В конце первой главы соискатель делает убедительный вывод: «Драматурги 1920-1940-х годов в создании исторических пьес следовали принципам народной культуры, в том числе смеховой, жанрам народно-поэтического творчества, прежде всего героического сказания, в создании конфликта и героя – легендарной исторической личности. Но чаще всего социально-бытовая проблематика уводила драматургов от метафизической проблематики, и только в лучших произведениях бурятской исторической драматургии бытовое пространство поднималось до поэтического осмысления».

В основу второй главы диссертационного исследования положен посыл: «Несмотря на то, что в советские годы литература на историко-революционную тему выполняла социальный заказ и создавала миф о революции и гражданской войне, бурятские пьесы 1950-1980-х годов на историко-революционную тему, написанные в русле социально-психологической драмы, отличались гуманистическим пафосом и авторским сочувствием к героям, страдающим от хода

истории, теряющим или обретающим себя от соприкосновения с ней». В параграфе первом «Историческая личность в социально-психологической драме» анализируются пьесы, где преобладает интерес к историко-революционной теме.

Во втором параграфе «Народ и личность в бурятской эпической драме (на материале драматургии Н. Дамдинова)» рассматривается историческая диалогия Н. Дамдинова «Доржо Банзаров» («Доржи Банзаров») и «Декабристын бэһэлиг» («Кольцо декабриста») как опыт освоения жанра эпической драмы, которая получила широкое распространение в XX веке и проявилась в бурятской исторической драматургии.

Главным результатом анализа материала второй главы диссертационного исследования стала констатация: «В развитии исторической драматургии жанр социально-психологической пьесы и эпическая драма сыграли важную переходную роль. Изображение социально-бытового материала (первый параграф II главы) и отход от него (второй параграф II главы) могут составить два полюса, две тенденции в драматической литературе исторической тематики 1950-1980-х годов. Однако объединяет эти два полюса общая тенденция изображения истории: никакие идеологические установки не могут отменить нравственные общечеловеческие ценности, которые и влияют на яркий образ исторической личности, на жанровую окрашенность социальных конфликтов».

Тщательный анализ материала (что само по себе заслуживает отдельного упоминания и высокой оценки) позволяет автору выявить фундамент художественного пространства бурятских исторических драм и проследить их эволюцию.

В третьей главе «Тенденции жанрового развития в бурятской исторической драматургии рубежа XX–XXI веков» рассматривается два направления развития бурятской исторической драматургии: традиционная социально-бытовая пьеса и новый жанр поэтической драмы.

Первый параграф «Историческая тема в социально-бытовой драме» содержит анализ пьес социально-бытового жанра, в которых запечатлены переломные моменты в судьбе народа и государства – 30-40-е годы XX столетия.

«Через социальный опыт отдельной личности, переплетенной с большой историей, - справедливо отмечает диссертант, - авторам удастся выйти на уровень объективации исторического и социального, поднять проблему национального самосознания, указать на разрушающую природу социальных катастроф».

Во втором параграфе «Личность и история в поэтической драме» выделены пьесы, в которых отчетливо звучат вопросы национального самосознания: «Бальжин-хатан» Д. Эрдынеева, «Чингисхан» Б. Гаврилова и «Долг. Сентиментальное путешествие NB» Г. Башкуева. Страницы далёкого исторического прошлого бурят воспроизведены в необычном жанровом облике пьес, которые являются образцами поэтической драмы.

В заключении Туяна Баировна Савинова констатирует: «Лучшие образцы бурятской исторической драматургии <...> свидетельствуют о том, что разнообразие и синтез жанровых форм в воссоздании далёкого и недавнего прошлого позволяют говорить о развитии художественного мышления современных писателей. Историческая трагедия и комедия, народно-героическая пьеса, социально-психологическая и эпическая драма, социально-бытовая пьеса и поэтическая драма и другие жанровые образования направлены на решение сверхзадачи исторической драматургии – не только на установление и осмысление фактов прошлого с позиций современности, но и на яркое, живое их изображение. Поэтому произведения, посвящённые проблемам «история и личность», «народ и история», отражая взаимосвязь ушедших эпох и сегодняшнего состояния общества, сами становятся значимым явлением в истории своего народа».

Научная новизна данного диссертационного исследования обусловлена тем, что в нём бурятская историческая драма системно исследована (диахронно и синхронно) в жанровом аспекте, что во многом определяет картину развития литературного процесса XX - начала XXI веков.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что её основные положения и выводы развивают и дополняют существующие в бурятском литературоведении научные представления о процессе развития бурятской драматургии. Исследование расширяет представление о жанровых тенденциях в истории бурятской драматургии.

Как всякое исследование новаторского характера, диссертация вызывает некоторые замечания. Одно из таких замечаний связано с методами исследования. Думается, диссертация получила бы большую основательность, если бы автор воспользовался традиционными биографическим и культурно-историческим методами анализа. Это позволило бы, во-первых, укрупненно (сверху) увидеть глобальные исторические изменения в России и мире начала XX века, во-вторых, артикулировать уникальность, почвенность бурятской культуры.

Другое замечание связано с формулировкой задач. Слова «исследовать», «классифицировать», «проанализировать», «представить периодизацию» и т.д. были бы более уместны для такого жанра работ.

Представляется чрезмерной увлечённость автора в первом параграфе первой главы теоретическими исследованиями в области эволюции русской драмы.

Замечания носят рекомендательный характер, не снижают общего благоприятного впечатления, могут быть учтены в дальнейших публикациях по теме исследования.

Заключение

Диссертационное исследование Туяны Баировны Савиновой «Жанровые особенности бурятской исторической драматургии второй половины XX - начала XXI в.» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком уровне, содержащей новое решение актуальной литературоведческой задачи – исследование генезиса и трансформации бурятской исторической драмы в жанровом аспекте. Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации. Диссертационная работа Т. Б. Савиновой соответствует паспорту специальности 10.01.02 -

«Литература народов Российской Федерации (сибирская литература: алтайская, бурятская, тувинская, хакасская, якутская)», пунктам области её исследований: п. 2, п. 3, п.4 – и полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к работам такого жанра, а её автор заслуживает присвоения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – «Литература народов Российской Федерации (сибирская литература: алтайская, бурятская, тувинская, хакасская, якутская)».

Отзыв составил канд. филол. наук, доцент, доцент кафедры литературы Забайкальского государственного университета Горковенко Андрей Евгеньевич,

Диссертация, автореферат и отзыв рассмотрены, обсуждены, отзыв утвержден на заседании кафедры литературы Забайкальского государственного университета 5 марта 2015 (протокол № 7).

Зав. кафедрой литературы
ЗабГУ
кандидат пед. наук, доцент

В.А. Сергеева

Подпись <u>В.А. Сергеева</u>
Заверяю: <u>Н</u>
Начальник отдела кадров <u>О.В. Бегушок</u>
<u>20</u> <u>03</u> <u>20</u> <u>15</u> г.